銀行及金融控股公司董事之性別比統計分析
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一、本會對於銀行及金融控股公司(下稱金控)之董事選任，除相關法令規定金控及銀行之董事應具備良好品德及相關學經歷外，其他董事之選任條件均尊重金融機構專業自主權責。
二、為瞭解金控及本國銀行董事性別組成，爰對16家金控及37家本國銀行於107年底之董事性別進行統計分析，另以公股及民營予以分類統計。
(1) 在金控方面，於107年底：
1、5家公股金控董事人數共76人，男女性別比率分別為68.42%及31.58%。
2、11家民營金控董事人數共124人，男女性別比率分別為88.71%及11.29%。
3、以整體金控觀之，董事人數共200人，男女性別比率分別為81.00%及19.00%。

	整體金控董事性別統計

	
	董事人數
	男性人數
	男性比率
	女性人數
	女性比率
	女性比率

標準差

	5家公股金控
	76
	52
	68.42%
	24
	31.58%
	12.90%

	11家民營金控
	124
	110
	88.71%
	14
	11.29%
	9.69%

	16家全體金控
	200
	162
	81.00%
	38
	19.00%
	14.88%


(2) 在本國銀行方面，於107年底：

1、9家公股銀行董事人數共128人，男女性別比率分別為75.78%及24.22%。
2、5家外國銀行在臺子行董事人數共39人，男女性別比率分別為74.36%及25.64%。
3、28家本國民營銀行董事人數共308人，男女性別比率分別為87.34%及12.66%。
4、以整體本國銀行觀之，董事人數共436人，男女性別比率分別為83.94%及16.06%。

	整體本國銀行董事性別統計

	
	董事人數
	男性人數
	男性比率
	女性人數
	女性比率
	女性比率標準差

	9間公股銀行
	128
	97
	75.78%
	31
	24.22%
	13.96%

	5間外國銀行在臺子行
	39
	29
	74.36%
	10
	25.64%
	3.83%

	28間民營銀行
	308
	269
	87.34%
	39
	12.66%
	10.00%

	37間本國銀行
	436
	366
	83.94%
	70
	16.06%
	11.91%


三、結論
(1) 在金控方面，公股金控董事之女性比率較民營金控高出20.29個百分點，顯示整體公股金控董事之環境，男女性別比率較均衡。

(2) 在本國銀行方面：
1、公股銀行董事之女性比率亦較民營銀行高出11.56個百分點，顯示公股銀行較民營銀行在性別平等落實情形較為良好。其中第一商業銀行董事男女比率接近50%，是本國銀行中性別比率最平均者。
2、至於外國銀行在臺子行方面，其董事之女性比率較本國民營銀行高出12.98個百分點，董事會女性比率明顯較高，且董事之女性比率標準差約4%，較本國民營銀行之10%為低，顯示整體外國銀行在臺子行董事之環境，男女性別比率相對均衡。
(3) 綜上，公股金控、公股銀行及外國銀行在臺子行之董事性別比率較為均衡，顯示公股金控、公股銀行及外國銀行在臺子行在政府推動落實性別平等之政策上，有具體之行動。為進一步強化全體金控及銀行之性別平等觀念，本局將持續利用與業者座談會時加強宣導。

2、 檢附金融控股公司及本國銀行董事性別比率統計資料。
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